ПРОТОКОЛ

городской межведомственной комиссии по организации взаимодействия

органов местного самоуправления и территориальных органов федеральных органов исполнительной власти при осуществлении контроля за соблюдением трудового законодательства (далее - городская МВК)
и рабочей группы по снижению неформальной занятости, легализации «серой» заработной платы, повышению собираемости страховых взносов
во внебюджетные фонды (далее – рабочая группа)

28.06.2019

№ 6
г. Волгодонск

	Председатель городской МВК, рабочей группы
	- Макаров С.М., заместитель главы  Администрации города Волгодонска по экономике

	Заместитель председателя городской МВК
	- Лешко О.Ю., заведующий сектором по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска

	ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Члены городской МВК, рабочей группы:

	Дыхнов Н.А.
	- директор филиала №18 ГУ РРО ФСС РФ

	Журба Г.В.
	- директор территориального филиала №2 территориального фонда обязательного медицинского страхования Ростовской области

	Кушель В.А.
	- начальник ГУ УПФ России в городе Волгодонске

	Тищенко Н.И.
	- начальник отдела экономического анализа и поддержки предпринимательства Администрации города Волгодонска

	Заикина Н.Ю.
	- начальник отдела судебных приставов по г. Волгодонску и Волгодонскому району УФССП России по Ростовской области

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О задолженности действующих предприятий города Волгодонска по заработной плате работникам. Перспективы ее погашения.

2. О соблюдении организациями внебюджетного сектора экономики требований трудового законодательства.
ВЫСТУПИЛ:

Макаров С.М., заместитель главы  Администрации города Волгодонска по экономике, председатель городской МВК, рабочей группы.

Ознакомил участников заседания с повесткой и порядком проведения заседания комиссии. Предложил заслушать членов комиссий и руководителей организаций, присутствующих на заседании.

1. СЛУШАЛИ:

Лешко О.Ю., заведующего сектором по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска, заместителя председателя городской МВК.

Рассказала о размере задолженности по заработной плате действующих предприятий и предприятий – банкротов.
Сообщила, что в рамках мониторинга предприятий, имеющих неустойчивое финансовое положение сектором по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска осуществляется контроль погашения задолженности по заработной плате перед сотрудниками предприятия, в том числе уволенными.

Директором ООО «Портгрейн ЛТД» О.Г. Тищенко была предоставлена информация о текущей задолженности по заработной плате. В целях стабилизации финансового положения предприятия и погашения образовавшейся задолженности руководством предприятия ведется работа с контрагентами по вопросам погашения задолженности по оказанным услугам, заключен договор на перевалку зернопродуктов.
1. РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению информацию докладчика.

1.2. Сектору по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска продолжить мониторинг предприятий, имеющих неустойчивое финансовое положение и осуществлять контроль погашения задолженности по заработной плате в случае ее образования.
1.3. Сектору по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска осуществлять контроль погашения задолженности по заработной плате в ООО «Портгрейн ЛТД».
Срок: 01.09.2019
2. СЛУШАЛИ:

2.1. Лешко О.Ю., заведующего сектором по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска, заместителя председателя городской МВК.

Сообщила, что в сектор по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска поступила информация о работодателях, выплачивающих заработную плату ниже уровня минимального размера оплаты труда, установленного федеральным законодательством.

2.2. Троицкого М.В., индивидуального предпринимателя. Пояснил, что обратившийся работник действительно работает у ИП Троицкого М.В. на 0,5 ставки. Из общей численности работников - 6 человек все работают на 0,5 ставки.

Трудовой договор от 01.02.2018 № 9 не содержит информации о работе на 0,5 ставки, в отличие от приказа о приеме на работу от 01.02.2018 № 3. Помимо этого в трудовом договоре работнику установлена тарифная ставка ниже установленного размера минимальной оплаты труда.
2.3. Казакову Н.В., и.о. директора ООО «Платинум». Пояснила, что обратившемуся работнику установлена почасовая оплата труда. Требование к установление минимального размера оплаты труда в ООО «Платинум» соблюдается.
2.4. Лешко О.Ю., заведующего сектором по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска, заместителя председателя городской МВК.
Сообщила, что в сектор по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска поступило обращение гражданина о факте получения травмы, при выполнении строительных работ на базе отдыха «Встреча».
Директор Тарасова Н.П. до заседания комиссии предоставила информацию о том, что обратившийся гражданин в ООО «Фортуна» не работает.

2.5. Лешко О.Ю., заведующего сектором по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска, заместителя председателя городской МВК.
Проинформировала, что на заседание комиссии не явились ИП Ибрагимов М.А. и ИП Руденко К.А.

2. РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению информацию докладчиков.

2.2. Сектору по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска продолжать проведение мониторинга предприятий, имеющих задолженность по заработной плате.

2.3. Рекомендовать Троицкому М.В. привести трудовые отношения с работниками в соответствие требованию федерального законодательства и предоставить информацию в сектор по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска.

Срок: 28.06.2019
2.4.  Сектору по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска направить в рамках межведомственного взаимодействия информацию о произошедшем несчастном случае в Прокуратуру города Волгодонска.

Срок: 28.06.2019

2.5. Отметить неявку ИП Ибрагимов М.А. и ИП Руденко К.А. и сектору по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска направить информацию о данных работодателях в трудовую инспекцию Ростовской области.
Срок: 28.06.2019
2.6. Сектору по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска проинформировать об исполнении поручений на очередном заседании комиссии.
Председатель городской МВК,

рабочей группы

   С.М. Макаров